邵阳市精神文明建设指导委员会办公室文件
邵文明办〔2018〕32号
关于做好邵阳文明网和“文明邵阳”微信公众号建设工作的通知

各县市区文明办,市直及部、省属驻邵各有关单位：

为充分利用网络及移动新媒体开展精神文明建设工作信息的发布和宣传，根据《全国文明城市测评体系》要求，邵阳文明网已进行了扩容提质改版升级，“文明邵阳”微信公众号也于2017年10月开通并认证。为进一步加强我市宣传思想文化和精神文明建设工作，充分发挥网络覆盖面广、传播速度快、信息量大、互动性强的优势，打造宣传思想文化和精神文明建设工作新平台，现就做好邵阳文明网和“文明邵阳”微信公众号（以下简称网站、微信平台）建设工作通知如下：

一、网站、微信平台情况

邵阳文明网由邵阳市委宣传部、市文明办主办，扩容提质后的邵阳文明网适应当今网站流行版式，采用“图文并茂”的编排方式，并充分运用短视频等互联网+传播手段，让阅读体验更好。网站设置了“文明要闻”“文明创建”“身边好人”“志愿服务”等栏目，以大力开展社会主义核心价值观宣传教育为主轴，着重强化信息的权威性、粘合度、传播力。“文明邵阳”微信公众号是市文明办的官方新媒体平台，内容推送以创建文明城市、道德模范先进事迹、文明传播、志愿者公益活动、未成年人思想道德教育等信息为主，并且采用H5制作、视频制作、VR等手段，定期推出创文热门话题进行互动。
二、网站、微信平台推广

邵阳文明网及“文明邵阳”微信公众号是弘扬社会主义核心价值观、传播社会正能量、汇聚崇德向善力量、引领社会文明风尚、充分展示精神文明建设成果的重要重地。建设、维护、宣传好网站、微信平台是全市创建全国文明城市工作的重要内容，各级各部门广大干部职工要提高认识，积极关注，加强宣传，为文明建设工作凝聚网上正能量。“文明邵阳”微信公众号要确保本单位的干部职工100%关注。关注方式有如下几种。

（1）扫描下图二维码进行关注。

[image: image1.jpg]

（2）通过微信搜索公众号“文明邵阳”，然后点击关注。

（3）向微信好友、微信群推荐“文明邵阳”微信公众号名片。

三、网站、微信平台供稿要求

1.明确一名通讯员。各县市区,市直及中央、省属驻邵各有关单位都要明确一名通讯员，负责信息报送工作。通讯员统一加邵阳文明网通联工作QQ群：930521911，验证信息请注明“XX单位+姓名”。通讯员及时处理群工作信息。因工作调整，通讯员需要变更的，请及时向市文明办报告。
2.统一在线投稿渠道。通讯员须实名注册，注册通过点击邵阳文明网（http://www.syjswmw.gov.cn/）首页上部“在线投稿”栏花的“注册”按钮。用户名（建议使用单位名称）、姓名、单位、联系方式等信息请如实填写，方便联系和核实相关内容。注册审核通过后可登录自主在线投稿（http://sso.syxwnet.com/index.php/Login/index）。
3.报送信息的基本原则。报送信息要突出本地、本单位宣传思想文化和精神文明创建工作亮点和特色，一事一稿。要坚持“及时、真实、准确、全面”的原则，及时采集、整理和报送工作信息，确保信息的时效性，坚持实事求是，确保信息的真实性，力求图文并茂，文字精练，语句通畅，确保信息的准确性，坚持全方位、多领域、多角度提供信息，确保信息的全面性。
4.报送信息的主要内容。凡是与精神文明建设有关的工作信息、活动信息、理论文章、心得体会等均可以报送。重点突出各地各单位开展的文明创建活动，涌现出来的好人好事，群众倡树文明新风、移风易俗的新风尚，开展“乡村文明行动”的新举措、新成效，志愿者和志愿服务组织开展的活动及感人事迹，推进志愿服务工作的措施和成效，加强和改进未成年人思想道德建设的措施和成效，以及市文明委、市创文办、市文明办安排的重点工作落实情况，邵阳文明网和“文明邵阳”微信公众号策划的专题和活动需要的稿件等。
5.报送信息的要求。
（1）稿件内容必须真实、无政治类差错、无导向性错误，领导姓名及上级会议精神传达须确保名称等要素无误；且须按新闻格式撰写稿件（如电头“邵阳文明网讯”、新闻由头使用最新时间点）。使用规范的地名全称，避免用 “本市”“本区”等字样；注明具体日期，避免用“昨天”“今天”“明天”等字样。稿件必须是通讯员本人撰写的原创作品，不得使用他人稿件挂自己名字投稿。图文新闻稿件作者署名不超过3人。如出现弄虚作假或抄袭、盗用他人稿件等，通讯员将自行承担相关责任。

（2）基层党政机关、企事业单位等召开的会议，邵阳文明网对会议程序不予报道。通讯员可遵循新闻规律挖掘工作亮点、特色举措进行报道。

（3）基层领导活动、讲话、指示等不做报道，可以单位要求、部署举措等形式写稿。

（4）基层单位活动中，一般情况稿件不出现基层领导职务和名字（群众除外）。

（5）上级领导到基层调研，不发稿，通讯员可按新闻规律，挖掘基层工作亮点，围绕好经验、好做法、新动向、新成绩、新风尚等做文章。

（6）编辑作退稿处理后，如有留言要求，须按相关建议进行修改后再投稿件，如无留言则不需再投稿。

（7）原则上消息稿件每篇不超过500字，通讯稿件不超过1200字，评论不超过800字。编辑根据稿件的新闻价值、内容安排相关栏目。

（8）原则上每篇稿件需配图，图片规格请处理后再投系统。图片大小不超过1M，像素规格为900x600。

（9）稿件在新闻事实发生后须即时投稿，以确保时效性，超过2天一律不予编辑推送。

四、网站、微信平台建设工作考核
1.考核时间。每季度考核一次，在每季度最后一个月月底进行,年底进行年终考核。本通知安排的信息工作考核从2018年12月份开始执行。
2.考核办法。主要考核用稿量。各县市区每月被采用的信息不少于20篇（其中不少于5篇道德模范、好人好事等宣传报道），市直及中央、省属驻邵各有关单位每月被采用的信息不少于1篇。对各地各单位的稿件报送数量不作要求，鼓励在保证稿件质量的前提下多报。网站及微信平台同时使用的稿件不重复计数。年底进行年度总考核，表彰年度信息工作先进单位。
3.考核结果的应用。考核结果在邵阳文明网和“文明邵阳”微信公众号上公布，通报表扬信息工作先进单位，信息工作考核纳入文明单位考核及每季度创建全国文明城市考评。

4.各级各单位要高度重视，将此项工作作为推进和宣传文明城市创建工作的重要内容来抓，指定专人负责，及时做好落实，并于11月26日前将邵阳文明网供稿及“文明邵阳”微信公众号推广情况统计表以纸质版盖章形式报送至市创文办刘静(市税务局戴家坪办公楼401办公室，联系电话：0739-5313270)，或电子扫描件发送至邮箱sycwb2020@163.com。

邵阳市精神文明建设指导委员会办公室

             2018年11月12日